conjunto dos números racionais rompe com algumas idéias válidas apenas para os números 

naturais. O modo como esses professores lêem os números decimais: “zero vírgula zero, zero, 

cinco (0,005)”, “zero vírgula setenta e cinco” (0,75), “zero vírgula cento e três” (0,103), 

reforça essa maneira de olhá-los apenas como números inteiros separados por vírgula. Renata 

chama atenção do grupo para esta situação: 

[...] a minha dificuldade aqui para falar decimais. Por exemplo, um vírgula 

nove. Nunca trabalharam isto comigo, então, eu falo isto.